Aer in tres  
partes diui  
ditur  
Suprema  
regio.

Infima

effici frigida: cum aer de sui natura sit calidus & humidus: ut  
habet. ij. de generatioe. Ad quā responderet Petrus de Alpher-  
nia: dicens istam regionē fieri frigidam a stellis. quam causam  
nō approbo. quia tūc illae stellae remitterēt calorē ignis in sua  
Sphæra. Cum om̄e agens fortius & prius agit in p̄pinquū &  
in remotū (ut. ij. Metheoror. &. viij. Phisicor.) Et p̄ cōsequēt  
ignis in sua sphæra nō esset summe calidus: sed remisse. quod  
nō concedit. Propterea: cū frequenter dicit Aresto. stellas esse  
effectiua caloris: non inuenimus eū dicere illas esse effectiua  
frigiditatis: nisi p̄ accidens: & per eas absentiā & remotionē.  
Item p̄bat Aresto. ij. Coeli. q̄ om̄es stellæ sunt sphæricæ. sic ar-  
guendo. Nam aliqua est stella sphæricæ figuræ: igī omnis.  
A simili arguendo. Illa stella est effectiua caloris. igī omnis. cū  
sint eiusdem speciei: quia nō erūt effectiua frigiditatis (ut vult)  
qua. ppter restat alia causam assignare: quæ in memorij scho-  
larium est fortiter imprimenda.

**G**est em̄ sciendum q̄ aqua & terra in suis locis existentes: nō  
modicū sunt effectiua frigiditatis: cū sint multū frigidæ. Un-  
de sole occidente usq; ad eiusdem ortū possunt magnā par-  
tem aeris ad frigiditatē transmutare. q̄ quidē frigiditas attinge-  
re potest usq; ad medianam regionē aeris inclusiue. Deinde ori-  
ente sole: cuius radj a corporibus p̄dictis reflectuntur usq; ad  
occasum eius: dicitā frigiditatē prius aetam in infima regionē  
aeris possunt remittere: & eandem regionēducere ad calorem.  
Sed tamen radj dieti reflexi nō p̄tingant medianam regionē ae-  
ris (ut supius dicebat) illam necessario relinquunt frigidam: Et  
cū talis processus nō deficit p̄ naturam: nō est mirandum si ipsa  
frigida excellenter reputatur: nec habet aliquā calefactionē ni-  
si p̄ humorē. vel etiam vapores per actionē solis eleuatoris qui  
dictam regionē parū calefacere possunt Postea circa nostrū  
p̄positū est procedendum. s. p̄ actionē solis & stellarū: & maxi-  
me p̄ reflexionem ista corpora inferiora calefūt. & virtute eius  
calefactionis ab eis duplex materia eleuat, quare una est calida  
& secca: & eleuator a corporibus siccis. Reliqua est calida & hu-  
mida: & eleuator a corporibus humidis. Illa igī utraq; mate-  
ria calida: vocat̄ quandoq; sumus: spiritus. Aliquando exala-  
tio. quādōq; vapor. quibus vocabulis uti intendimus in hoc  
libro. ne quis tamen vocabulū nullatenus cōpulsus sibi igno-  
rūs per ignorantiam vocabuli aliquis insipiens reputetur.

Duplex est  
vapor

**C**ū ergo sit duplex vapor; scilicet calidus & humidus. Ca-

## III

**l**idus & siccus. Sciendum est: Vapor calidus & siccus est leuis  
or natura vapore calido & humido. Cuius causa est maior  
accessus ad naturam ignis. Est enim ignis calidus & siccus (ut p<sup>ro</sup>p<sup>ter</sup>  
tet, i.e. de generatione.) Quia propter dictus vapor ad altiorē lo-  
cum eleuatur & vapor calidus & humidus: eleuatur enim ad su-  
premā regionē aeris. Vapor enim calidus & humidus: residet  
in media regione aeris. & quandoque in infima regione aeris.  
sed in eo plus participat de grauitate vel minus. Ideo ex vapo-  
re calido & sicco generant illa quae multū accedunt ad naturam  
ignis. scilicet quedā fantasias quae vocantur flammæ. Quedā vocantur  
halo, quedā eges & sydera cadentia vel currentia: & alia pluri-  
ma quae in sequentibus apparrebunt. Ex vapore autem calido &  
humido generant illa quae habent naturam aqueam: pura plu-  
via: ros: grando: nix & alia multa quae apparetur in sequentibus.

**I**gitur ad nostrū p<sup>ro</sup>positū accedamus. Primo autem dicamus **Flammæ**  
quomodo generant res flammea, quae secundum Arestro, est ardor res.  
spiritus siccus, i.e. vaporis calidi & siccii. Et secundum hoc flamma de  
qua hic loquitur: est quedam ignitio frequenter apparens tem-  
poribus nocturnis ad modum stipule in campo ardoris. Ut  
vult Arestro, expresse primo Meteororum. Cuius causa est va-  
por. Hic enim eleuat calidus & siccus ad supremā aeris regionē  
in qua altera est calido circumstanti ut ex ipso fiat res valde in  
flammatæ: quae ab Aristo, vocatur ypercauma ab yper, i.e. cito **Ypercauma**  
& cauma incendium: quasi materia cito incensa. Et illud yper  
cauma quandoque multū habet de longitudine & latitudine &  
calore circumstante: & secundum partes plurimas inflammatæ. quæ  
inflammatio oculis hominum mira dat apparentiam: ut ignorantes  
timeant esse presagium alicuius mali futuri & hoc est flamma

**D**einde videamus quomodo fiant dali: qui interpretantur **Dali**  
nuncij: & generant sicut ypercauma: quod quandoque multū ha-  
bet de longitudine & minus de latitudine: vel competenter mi-  
nus: quoniam illud ex quo generant flamma: deinde propter calo-  
rem & motum circumstante inflammatæ in supra aeris regio-  
ne secundum partes longitudinis: cuius aspectus assimilat igni-  
tioni cadenti: & huiusmodi ignitiones sunt quae vocantur dali.

Postea videamus qualiter fiant eges: qui interpretantur capre **Eges**  
saltantes. Fiunt enim cum dictum ypercauma multū habet de lon-  
gitudine: & competenter de latitudine: Etiamen longitudinis ha-  
bet partes æqualiter dispersas: & non ad inuicem continuatas in  
longitudine: inter quasdam circumstantias minores: & qual-

a iiiij

Syodus ca  
dens.

dam maiores. quare enim partium ex una circumstantia caloris inflammar. Ex cuius inflammatione inflammar alia distans ab ea. Et sic deinceps ut videat ab insipientibus idem saltare ignis ab uno loco in alium ad modum capre. Postea videoamus quomodo habent fieri sydera cadentia vel discurrentia. Fiunt enim sic. Quia cum hypercauma multis habet de longitudine & parum de latitudine: tamen partes tam longitudinis & latitudinis unam habent continuatatem. Deinde dictum hypercauma in una eius extremitate a dicto calido circumstante inflammatur: quae inflammatio succensa velocissime continuatur usque ad aliam extremitatem eiusdem hypercaumatis. ita ut videat idem in numero discurrere de uno loco in aliis. Et eius aspectus erit similis stellae comate cum tamen non sit. Sed ignitus hypercaumatis (ut dictum est) ad similitudinem huius visionis vel apparitionis secundum Aristotelem habere possumus exemplum in duabus candelis: quare una supponit alteri: & sunt ambo accensae. Deinde per flatum suffocatur inferior: ita quod eius fumus attingat flammatam superioris. quo facto videtur quod quidam globus igneus descendat a superiori candela in inferiorē: Sed tamen non est idem ignis numero. sed fumus ille attingit ignem a superiori candela. quae inflammatio est causa succensae inflammatiois alias partium eiusdem fumi: donec pertingat ad lumen inferioris candele ut ipsum accendar. Eadem similitudo potest haberi de uno filio: cuius inflammatio incipit ab una parte & usque ad aliam continuatur. Videtur enim idem ignis discurrere per partes filii: sed non est ita. Adhuc aliter secundum Aristotelem generantur sydera cadentia. Quia vero huiusmodi odi vapor calidus & siccus non ascendet ad supremam aeris regionem: sed residet in regione frigida. in qua aere frigido vel frigore ingrossatur dictus vapor vehementer. & tunc aggregatur ex coadunatione: ex qua coadunatione eius calor fortificatur cum virtus unita sit fortior seipsa dispersa. Deinde ex huiusmodi actio*n*e vapor inflammatur. & inflammatus per quandam astrictionem partibus aeris circumstantibus deorsum propellitur. sicut lapis inter digitos stringitur: & sepe per fortrem expressionem labitur. Et quando sic generantur sydera cadentia: tunc idem est ignis numero: qui de loco uno ad aliū mouetur. Quare igitur quare ignis ille non mouet deorsum recte aut sursum. Recte moueri est ignis naturalis: & per consequens motus rectus deorsum est ei innaturalis siue contrarius: motus vero obliquus tenet medium. Ex quo habetur quod plus repugnat hu-

Fo. III

suumodi igni motus rectus deorsum & obliquus. Potius igit  
sibi sumit talem motum & rectum.

¶ Preter predicta sunt aliquæ fantasæ nocturnæ. Quareque Color san  
dam vocant ab Aristote. colores sanguinci. quedam hiatus. guineus.  
quedam vorago. Colores aut sanguinei hoc modo generantur.  
Eleuantur enim vapor calidus & humidus. et calidus & siccus ad  
supremam aeris regionem in qua a calido circumstanti inflamma  
tur: & per medium eius flamme apparent quedam stellæ: qua  
rum lunina in eandem flammatum incorporantur: & dant nobis  
apparentiam sanguinis: & huiusmodi colores apparentes quæ  
dorū plus accedunt ad colorē sanguinis. & quandoque minus:  
scdm diuersitatem materie inflammati vaporis.

¶ Propter quod notandum quod scdm Aristote. vapor spissus &  
densus dat apparentiam coloris nigri: vapor vero subtilis dat  
apparentiam albi: medie vero apparentie & dispositiones va  
porū dant apparentiam colorū omnium mediorum.

Deinde videamus quomodo siant hiatus: & quomodo apereantur: unde scdm Aristote. in firmamento apparet nobis que  
dam apertura: ita ut ignorantes dicunt celum perforari. Ad cuius noticiam notandum (scdm Aristote.) quod in remota distantia  
colorū color niger positus circa album apparet remotior. Al  
bus vero propter quod supposito est sciendum. quod vapor ca  
lidus & siccus in dicta regione existens quandoque sic disponit  
quod eius materie pars est multum spissa: propter quod facit appare  
tiam coloris nigri. Sic enim apparet quod ibi est niger color in me  
dio albi coloris: & pro consequens ille niger apparet in remoti  
ori distantia. & color albus in propter quod modis certum est  
quod omne corpus cuius media pars apparet remotior quam circum  
ferentia: videtur perforari. Non est igitur mirum quod in tali corpo  
ris interpositiōe in aere asperientibus apparet apertura. Nam  
hyatus huiusmodi similitudinem habemus in picturis. Pictores  
enim frequenter in parietibus colorē nigrū depingunt inter co  
lorem album: & ex tali picturatione videtur paries perforatus.

Postea videamus quomodo siant voragini: pro quo Sci Vorago  
endum: quod voragini non differunt ab hiatus: nisi in hoc quod vo  
rago videtur habere maiorem profunditatē: hiatus vero mi  
norem. & sit ex eadem causa: nisi in hoc quod quando vapor ha  
bet partes medias multum densas: & partes circumferentiales  
multum subtilem: tunc apparet maior profundatio. Et quando  
media pars est minus spissa tunc apparet maior. Et sic omnes di

Hiatus:

et fantasie apparent de nocte propter absentiam solis: quia in eius presentia apparere non possunt. Parvae enim illuminationes temporibus serenis apparent & tranquillis: eo quod in alijs temporibus impediuntur propter nubes interpositas: & etiam propter turbationem ventorum: propter quos vapores dissoluuntur.

Cometa.

Alia pars in qua facile & breuiter restat videre quando. & quomodo: & a quo generatur stella comata. Est enim stella comata inflammatio quedam apparet ad modum stellae habentis comam: & generatur quando eleuatur vapor calidus & siccus in magna quantitate ad supremam aeris regionem: & cuius media pars sit multum spissa & densa. Partes vero circumferentiales multum subtiles & rare versus omnem partem coeli extensae: dein de inflammatio dictus vapor secundum partem medianam & secundum partes circumferentiales. Sed inflammatio partis mediae videtur stella magnae quantitatis. Inflammatio enim partium circumferentialium dat similem apparentiam cometarum: & sic tota ignitio composta dat similitudinem stellae cometarum: & sic ab Aristotele nominatur. Est ulterius notandum quod huiusmodi vapor aliquando non habet partes laterales circumferentes extensas: sed tantum versus unam partem coeli: & tunc inflammatio huiusmodi vaporis dat apparentiam stellae non cometarum: sed stellae habentis barbam: & tunc vocatur pegonia. i. barba. & ita dicit Aristo. unam talem stellam fuisse in occasu: & barba eius extendebatur versus aliam partem coeli. Deinde est notandum (ut dicit Aristo) aliter aliquando generatur talis stella comata. Eleuatur enim aliquando vapor sub aliqua stella erratica. i. sub aliquo planeta qui quidem vapor inflammatur secundum totum dictum planetarum per medium eius apparet: & ita ut ille planeta apparet in eodem loco cum illo vapore vocatur stella: & inflammatio dicti vaporis dicatur coma: & totum aggregatum vocatur stella comata.

Ulterius notandum: quod predictae stellae non possunt generari inter tropicos: secundum Aristotilem: propter excellentem calorem quem facit ibi sol discurrens sub zodiaco ab uno tropico ad alium. & econuerso. Calor enim ille dissoluit vapores: & non possunt congregari ad generationem supradictarum stellarum. propter quod semper sunt extra tropicum in partibus australibus aut borealibus.

quid signet  
cometes.

Ulterius considerandum (secundum Ariston.) quod huiusmodi stellae significant tempus ventorum: siccum: destructionem fructuum & in gentibus rixas, prælia; mortem principum: quorum causas

## V

nō assignat Aristo. sed ego breuiter signabo. Sic generat ven-  
tum. quia vapores in sua eleuatione quandoq; nō attingat ad  
supremā aeris regionē: sed repercutiunt ab aere grossō & fri-  
gido ipsius medie regionis aeris aut inferioris: ex qua reper-  
cussione agitat aer: & mouetur p̄ motum eiusdem alpiratio-  
nis siue flatus; qui quidam flatus dicitur ventus. Et cū ventus  
calidus pluuiam impediat: terrā desiccat: & omnia terrestria  
animata siue inanimata fuerint. Cum vero nimia siccitas non  
permittat fructus produci: quia sine humore produci nō pos-  
sunt: significant predictae stellae destructionem fructuum. Sig-  
nant rixas: quia siccitas est principiū caloris ignei. qui est prin-  
cipium iracundiae (scđm Galienū) Ira est causa rixarum: Rixae  
vero preliorē: Prelia vero sunt causæ mortis principum: & a-  
liorum pugnantium. Sed a principe fit denominatio tanq; a  
principaliori & nobiliori: Et diligentibus auditori placeant cau-  
sæ quas inquisiuimus. Huiusmodi stellæ sūt etiam causæ ven-  
tositatis (qd Aristeles declarat p̄ exemplum) dicens: lapides  
eleuari in apparitione huiusmodi stellarum. Et assimilatur stel-  
la comata (scđm Aristotele.) inflammationi planetarū: quorsi  
partes mediae sunt multū spissæ: circūferentiales vero rare. &  
inflammatio partium mediae similis comæ. Deinde est sci Antiquo-  
endū q̄ huiusmodi stellæ comatae triplex fuit causa antiquorū opinio.  
Quoniā Anaxagoras & Democritus dixerūt huiusmodi in  
flammationē esse stellam cœlestem: habentē comā p̄ naturā:  
& posuerūt illam stellam p̄ maiore partē temporis latitare sub  
radijs solis: & qñq; exire eos radios & seipsum nostris sensib;  
demonstrare. Ipocras vero dicit: q̄ huiusmodi stella comata  
est quoddam aggregatum ex vera stella & vapore inflammatō.  
Sed illas opiniones (quia nō sunt necessariae) dimittamus.

Postea videamus quō & ex qua materia veniet Galaxia: q̄  
interpretat̄ circulus lacteus: & apparet in temporibus nocturnis sub  
stellæ noctis claritate: quedam via alba q̄ in diversis  
mundi partibus diuersimode appellat̄: in quadam vocat̄ via  
pura: in Colonia vocat̄ via sancti Iacobi. & sic diuersificatur  
scđm diuersas nationes. Generat̄ em̄ sic: In octaua sphæra sunt  
quedam stellæ fixæ multum magnæ & fulgidæ: quasi scđm  
circulum situatæ: quæ (scđm Areſtotele.) vocantur sphæratice  
i. seminatæ: c̄m sicut grana ſeminata hincinde diſperguntur:  
ita q̄ inter ſe ordinem nō habent. Sic ſupradictæ ſtellæ viden-  
tur habere ordinem: quoniam hunc duodecim ſigna zodiaci

Galaxia.

quorum quedam constitutunt figurā cancri: quedam arietis: &c.  
Et supradictae stellæ cōuenienter spheratice dicuntur. Ille vero stel  
lae p actionē in illa inferiora eleuant vaporē calidum & sicū:  
ad lūpremā acris regionē: qui vapor interceptatur inter alpe  
cum nostrū & dictas stellas: quare stellarū lumen a dicto vapo  
re restringitur: & in eodem incorporatur: cuius aspectus affi  
milatur circulo dealbato siue lacteo. & ille circulus est qui ga  
laxia nominat. Sed quidam expoſitores ponunt istum vaporē  
inflammatum: quia ad hoc videntur sonare verba Aristo. Sed  
talem inflammationē nō videtur ubiq; esse necessariā: neq; ut  
lēm ad huiusmodi apparitionē. neq; intelligo p inflammationē  
positā ab Aristo. in hoc libro nī incorporationē lumi  
nis in dicto vapore. Et si queras quare talis circulus non appa  
ret in alia parte coeli: Dico q; huius causa est duplex. Prima est  
quia quāuis aliæ stellæ sunt magnæ & fulgideæ sicut predictæ:  
nō tamen scđ'm ita magnā multitudinem situantur. Scđ'a causa  
est notior. s. quando inter tropicos quedam eārē situantur: que  
dam appropinquāt tropico: sub quo nō potest talis circulus  
apparere: ppter vehementem solis actionē inter tropicos dis  
currentē: per quā actionem disgregantur & dissoluuntur va  
pores: ut non possint sufficienter congregari ad huiusmodi cir  
culi apparitionem. Et nō est causa solum huius actionis & dis  
positionis: sed etiam alijs planete per maiorem partem tempo  
rum existentes inter tropicos: quāuis aliqualiter a tropicis de  
clinant versus polumarticul scđ'm q; dicit autor sphæræ. &  
sunt rationes assignatae intuenti sufficienter.

Antiquorū  
opinio.

Deinde sciendum q; huiusmodi circuli antiquitus fuit talis  
causa assignata. unū fuit pitagoricorū dicētium huiusmodi cir  
culum esse adiunctionē firmamenti factam p talēm viam a sole  
eternaliter discurrente. Scđ'a opinio fuit anaxagore & demo  
criti dicentium solem etiam de nocte respicere quasdam stellas  
in celo: & lumen solis pertingere ad quasdam stellas propter  
quod lumen pprium nō poterit nobis apparere: cū minus lu  
men dispersatur in praesentiā maioris luminis: cum hoc dixe  
runt quasdam alias stellas quasi scđ'm circulos situatas: quas  
nō respicit ppter interpositionem terre inter solem & easdem.  
Quidam ponunt lumen eārē apparere sub figura circuli & ta  
le lumen ponunt esse galaxiam. Tertia opinio fuit aliquorū:  
quos nō nominat Aristo. Sed ego credo q; fuit ypocraticorū:  
qui posuerūt galaxiam esse apparitionē solis in aliquo corpo

## VI

re speculari: Aes si dicerent: q; sol stans sub terra: emitit radios suos ad aliquod corpus speculare: sicut aliquam sph̄eram cœlestem: qui quidem radj reflectantur ad oculos nostros: & vi sui faciunt apparitionem huiusmodi circuli. Sed omnes istas opiniones reprobat Areſtoteles. Patet i;g; q; omnia predicia fiant ex eadē materia. scilicet ex vapore calido & sicco; nec diffrerunt nisi ſcd'm diſpositiones accidentalēs.

**P**luuia quomodo fit.

Habita declaratione de his quæ fiunt ex vapore calido & ſiccō in ſuprema aeris regione: Dicendum eſt nunc de illis quæ fiunt ex humore calido & humidō in media regione & in inferiori. Et incipiamus a pluuia: quæ fit hoc modo. Eleuatur em̄ vapor calidus & humidus modo predicto: qui non potest attingere ſupremam aeris regionem: cum non habeat virtutem ſufficientem ad rātam eleuationem: propter eius grossiciem & ponderositatem: propter quod reſidet in media aeris regione: in qua ingrossatur & inſpiſſatur a vehementi frigido ingroſſato: qui quidem vapor cum fuerit ingroſſatus: vocatur nu‐bes. Deinde propter vltiorem ingroſſationem ſue inſpiſſati‐onem in aquam conuertitur: & cadit deorsum. quia quandoq; deſcendit sub guttis nimis valde: & iunc ſcd'm Areſtotelem non debet nominari pluuia: ſed peliadis ſiue perſecades. quo/ Peliadis ſiue rū interpretatio eſt guttula cadens. Et quandoq; eadit ſub gur Perſecades tis magnis & ſpiſſis: & tunç vocatur pluuia. Huiusmodi em̄ iſpreſſionis ſimilitudo potest haberi ex hiſ rebus inferioribus. Primo de olla buliente: cuius vapor ad cooperitorium attrin‐gens: conuertitur in aquam. Et etiam ſi ſuffles in lapide mar‐moreo: qui eſt de ſe frigidus: conuertitur anhelitus in aquam. Sed ſcd'm Areſtotelem eſt ſciendum: q; à nube conuerſa in a‐quam ſegregatur vapor terrefrīſ & ſiccus: qui in aquam eſt conuertibilis: & ille vapor nominatur caligo: qui ſcd'm Are‐ſtolel nominatur nubes ſterilis: & potius eſt ſignum ſereni‐tatis q; pluuia. Etiā querif vtrū vapor ſit calidus & ſiccus de q; fuit prius determinatum: Dicif q; ſic: quia ſcd'm Petruſ de al‐fernia nunq; eleuaſ vapor calidus & humidus: ſine calido & ſiccō.

**R**os quomodo generatur.

Pro quo notandum. q; nō quicūq; vapor calidus & humidus habet virtutem ascendendi ad medianam aeris regionē: ſed mu‐ti vapores de die eleuati reſident in infima aeris regione in lo‐co propinquo terræ: & hoc ppter debilitatē virtutis eleuantis

vapores post solis occasum a frigiditate aeris nocturna inspifantur. Et propter huiusmodi inspissationem in aquam convertuntur: qui quidem guttatum semper deorsum mouentur. Deinde facta mane in summicatibus arborum & herbarum sub figura sphærica intuenitur: & hoc est quod ros appellatur. Ex hoc patet: qd ros & pluvia non differunt nisi: qd pluvia generatur ex multa materia: & in frigore vehementi: & in loco alto: puta in media aeris regione: Sed ros sit ex pauca materia & frigore debili: & in loco terræ propinquo.

### **P**ruina quomodo generatur.

Pro quo dicendum est: qd dictus vapor calidus & humidus residens in loco terræ propinquo in temporibus & locis frigidis: sicut tempore hyemali: & locis borealibus: & in locis alijs a frigore hyemis trigesimatis: propter vehementiam frigiditatis in grossâ & inspissat. nō tamen in aquâ convertit. Sed anteq; in aquâ convertit possit totaliter congelat: qua congelatio facta deorsum mouet: ex hoc terræ superficies dealbat. Et hoc est qd pruina nominat. Ex hoc patet qd ros & pruina differunt: quia ros fit ex vapore in aqua: & frigore debili. Sed pruina fit ex vapore congelato a frigore forti & veloci. sed cōuenient in hoc quia in eodem loco generantur propter quod concludit Aresto. qd ros generat in locis & temporibus tēperatis. Sed pruina in locis & temporibus excellenter frigidis, vt in tpe hyemali.

### **N**ix quomodo generatur.

Propter qd sciendum: qd vapor calidus & humidus eleuatur in medium aeris regionem: in qua media regione tempore hyemali tanta dominat frigiditas: qd huiusmodi vapor nō in aquâ convertit. sed ex eius vehementi frigiditate antequâ possit converti in aquâ ipsum totaliter congelat: qua congelatio ne facta deorsum mouet. Cuius aspectus similis est farina super terram sparsa: & hoc est qd nix appellat. Ex hoc patet qd nix non differt a pruina: nisi sicut pluvia differt a rore: eo qd nix fit ex congregacione multi vaporis: & in loco alto. s. in media regione & a frigore multū veloci. Pruinavero fit ex vapore modo: & in loco terræ propinquo & a frigore minus veloci.

Deinde non sine ratione posse queri cum talis vapor sit calidus: quomodo potest congelari & non prius in aquam converti? Respondet scdm Arestotelen tertio huius: qd huiusmodi vapor melius disponit ad congelationem qd aqua frigida: eo qd huiusmodi corpus est multū rarum & passibile: & frigore

### **Questio**

## VII

circumstanti facilius penetrat; & sic facilius ad congelationem al teratur. Vnde dicit Aresto. quod facilius congelatur aqua calefa etia & frigida: quia propter calorem prius receptum prius sit val de rarum propter quod a frigore circumstanti facilius penetrat: quia frigus est causa congelationis. Et ideo dicit Aresto. quod pescatores in ponto qui utuntur glacie loco plumbi in venatione pisca tui prius aquam calefaciunt: deinde aeri frigido exponunt: quae tunc a frigore penetratur & in glaciem transmutatur.

**G**randio quomodo fiat.

Est enim grandio guttatum congelata in loco terrae propinquorum propter antiparistalem actionem circundata vel actionem agentis circumstantis a suo contrario. Et generatur sic grandio. Cum vapores calidi & humidi in regione frigida fuerint in aquam conuersi descendit huiusmodi aqua per radios solis a terra reflexos: quae quidem guttae caufantur a calido vehementi circumstante: propter quam compressionem eas partes congelantur & vniuntur. Ex qua unione eas frigiditas roboratur: & in glaciem convertitur. Deinde vniuntur partes guttatum cadentes & sic lapides crystallini super terram cadunt & hoc est quod grandio vocatur. Sed tamquam quereres quare vniuntur partes guttatum propter circumstans calidum: cum calor est causa plus dissolutionis & vniōis: & dico quod per se calidas vel calor est causa dissolutionis. per accidens autem unionis & per antiparistalem fit vno predicta illo modo: quia guttae superadietae per naturam sunt frigidae: & medium per quod descendunt est calidum vehementer. Ex hoc patet quod medium est dicto vaporis contrariū secundum suas qualitates. Ex quo noto quod unumquodque contrariū fugit contrariū suum per naturam: & ergo cum superadietae guttae habent contrariū ex omni parte circumdatum non potest aliqua fuga competere nisi coadunatio. Ex qua fuga necessaria sequitur congregatio dictarum guttarum: & hoc patet cui liber intuenti. Sed multi non instructi in libris autenticis: Sed in cartulis & in paruis libris dicunt grandinem generari in media aeris regione a frigore circumstante congelari & ingrossari. Sed respiciant textum Aresto. & ipsum intelligant: ipsi inueniuntur quod illa opinio fuit anaxagore: & est ab Aresto. in multis locis reprobata. Cuius improbationis prima ratio est: quia dicit Aresto. quod grandio multotiens est in propinquorum loco terrae: quia si in media aeris regione fuisset formata ante eis ad terram primita gereret huiusmodi anguli essent penitus consumpti: propter alteram rationem ab aere calido factam per deorsum motum. Vnde dicitur

Aresto, q̄ quādō habet figurā rotundā: tunc est signū q̄ in loco alto generat, nō aut in media aeris regione: sed citra. Postea dicit Aresto, q̄ quādō audimus terribilem sonū in loco propinquo: ita q̄ timemus periculum futurū & fugiamus. Sed ceterante illo sonitu immedieate cadit grando in magna quantitate & sub figura angulari: & illud quidem habet p̄ Aresto, dicentes q̄ talis sonus aduenit ex actione contrariae in loco terrae propinquuo: ex qua actione p̄ducit grando: & hoc p̄ antiparistasm modo predicto. Postea si fieret a frigido temporibus frigidis, cuius contraria videmus ad sensum. Fit enim grando maxime in vere & autumno: & in maturatione fructuum: ppter ea q̄ tunc potius fieret in temporibus & locis frigidis & calidis: q̄ est falsum: quia in Arabia & Ethyopia sunt grandines vehementes & terribiles: & sepe in eodem die. Et hoc est propter calidam ipsorum regionem. In Anglia vero & Scotia non sunt grandines vehementes nec nocturne fructibus. Sed nota q̄ alii qui expositores dicunt Arestotelem velle q̄ vapor existens in aere calido propter actionem calidi in aquam conuertitur: at teip̄s potest descendere per antiparistasm & congelatur: ex qua congelatione fit grando. Sed tamen prima via est verior & cōsona yeritati sine ratione quare magis tenetur.

### ¶ De generatione fluuiorū & fontium.

Habito de generatione eorum quae sunt exvapore calido & humidio. Et quae nō sunt in terra. Dicendum nunc est de generatione eorum quae sunt infra terrā: ad quorum generationis noticiam, est diciendum: q̄ vapores huiusmodi propter actionem corporum coelestium nō scđm totum ad superdictas aeris regiones eleuantur, sed pro magna parte resident infra terram: & quorum quidem resident propter defectum levitatis intrinsecæ. Aliqui vero modicum levantur ad aliquā regionem: ppter frigiditatem aeris sanguenientis: & ppter alias causas compulsivas: ut sunt pluvia ventus & multa similia ad inferius reflectuntur: & illi terram sic subintrantes & in eam residentes hinc & inde dissipantur: ut pori similibus vel alijs receptaculis ibidem continentur. Deinde a frigore circumstante ingrossant: & in aquas conuentuntur: quē admodum dictū est in generatione roris & pluviae: qua congelatione facta p̄ modum resudationis guttae fluit huiusmodi aqua ad aliquē locum. Ex quā guttarū cursu orū causē & principiū omniū illorū fluuiorū: ut sunt fontes: quorū fontium in nostris sensibus quidam apparent;

## VIII

& quidam occultant eo q̄ latitant in profunditatibus aquarū;  
 Et eorū quidam situantur in locis ad quos attingere nō valemus  
 sicut in tropico vel sub polis mundi: vel sub alijs locis simili-  
 bus. Qz aut̄ sic p̄ducunt fontes: ostendit Aristo. p̄ signa qm̄  
 in locis campestris raro inueniunt fontes vel paludes: eo q̄ in  
 talibus locis nō est sufficiens frigus ad conuertendum huius-  
 modi vapores in aquā: & illa nō sunt omnino spongiosa siue  
 tara: q̄ dispositiones multū conferunt ad sorbendum huiusmo-  
 di vapores multæ aliæ causa sunt: sed tamen illæ sufficiunt q̄  
 ad p̄ductionē aquæ sunt necessarie. Sed dicit Aristo. q̄ genera-  
 tiones fluuiorū fiunt modo predicto in locis montanis: eo q̄  
 huiusmodi loca frigida sunt intrinsecæ: ppter qd̄ nō est in eis  
 concursus radioꝝ reflexorū sicut in locis concavis: quia intrin-  
 seca sunt frigida ppter eorū lapideitatem. Lapidē em̄ sunt na-  
 turaliter frigidī. Sunt em̄ loca mōtuosa & spongiosa ratione  
 cuius depositionis multum absorbent de vaporib⁹ & aquis  
 pluuialibus supuentibus. Sunt etiā rotunda & sphærica q̄  
 figura est omniū figurarū capacissima: ppter qd̄ nō est mirū  
 si ab eis pcedunt fontes qui sunt origines fluuiorū. Patet ergo Fluuiorū  
 quæ est causa: quare fluuij perpetuantur: quia talis cōuersio in a perpetuitas  
 quā nō potest habere finem. Nam sicut vapores consumuntur  
 sic p̄ actionē solis & aliorū corporū cœlestium semp̄ alijs vapo-  
 res generantur: ergo ad perpetuitatē talis causæ sequitur perpetui-  
 tas talis effectus. I. fluuiorū qui quidem causam cōcomitantur  
 de necessario sequitur fluuij nō habere finem scđm duratio-  
 nem. & ppter hoc oportet eos durare. Quod aut̄ a mōtibus  
 pcedunt fontes ac paludes ac fluuij confirmat exemplariter.  
 Dicit em̄ q̄ a monte prona exiit quidam fluuius qui est maxi-  
 mus eorū qui sunt in oriente tempore hyemali: & pcedunt flu-  
 uij valde magni & fontes carestres & archos. Ex monte vero mons  
 caucaso qui est maior eorū qui sunt in oriente pcedunt etiam  
 estivali tempore fluuij magni: quos nō nominat Aristo: sed po-  
 nit signa magnitudinis & altitudinis illius mōtis. Dicit q̄ pro  
 ppter eius altitudinē & magnitudinem illuminat p̄ tres horas  
 post occasum solis: & p̄ tres horas ante eius ortū. & cetera ali-  
 a plura ponit de quibus nō est curandū. Postea dicit Aristo. q̄  
 ex monte pireniō q̄ est maximus eorū qui sunt in occidente ab  
 equinoxiali pcedunt fluuij magni. I. hystros & chrasis q̄ sunt  
 extra columnas herculis. Ex mōtibus vero ethilicis pcedunt  
 fluuij magni. I. egon & mises. Multi alijs procedunt ex monte

b

Caucasus

III

Archero. s. saligo salango & stranopho. & subdit Aristote. qd  
idem de alijs montibus est de quibus exponere non oportet.  
Dein scdm Aristo. sciendū: qd non solū generant flumina vel  
fluuij modo predicto sed etiam ad generationē eorū multum  
conferunt aquae pluviales in hyeme venientes: quæ loca mon-  
tuosa subintrant ppter causas iamdictas. Deinde per loca ter-  
ræ ad loca decliviiora mouent. Ex quaꝝ multipliciti congrega-  
tione paludes fontes fluuij sunt. Et qui sic habent originē nō  
perpetuantur: sed frequenter consumunt: & eorū loca desiccā-  
tur. Et sic patet causa quare quidam fontes perpetuant: & qui  
dam desiccantur. Similitudo generationis fluuij scdm Are-  
stotel. in artificialibus est: quoniam artifices guttatum aqua faci-  
unt cadere & currere p multa cannalia & varios eius concus-  
sus replent soueras artificiosas: ut videant̄ similes fontibus &  
fluuijs. Deinde est sciendum: qd quedam erant opiniones anti-  
quorum de generationibus fluuij: quorū quidam dixerunt qd  
aque pluviales in hyeme subintrant viscera terræ: ex quibus  
visceribus dixerunt emanare omnes fontes & fluuios: & cum  
hoc dicunt qd a visceribus exirent perpetui fluuij: eo qd aqua col-  
lecta sufficit eis: scilicet fontibus & fluuijs: ad ministrandum qui-  
frequenter consumuntur: eo qd aqua in eis recepta non potest  
ei sufficere donec alia supueniat. Alij dixerunt terram esse una  
concauitatem in qua recipiuntur aquae pluviales: ut sufficiant  
fontibus & fluuijs. sed tales opiniones reprobat Aristo. Sed  
cum eas reprobare: nō sit multum necessarium: ideo dimittamus.  
Insuper est ponendum qd scdm in Aristote. fluuij transmu-  
tantur de loco ad locum: ita qd in locis habitabilibus aliquando  
erant fluuij: & ubi nunc sunt fluuij: fuit terra: aliquando ar-  
ida & secca: & ab hominibus habitata: & talis transmutatio  
nō cessabit in eternum iuxta viam naturalem: Causam huius  
transmutationis dicit Aristo. perpetue fore ex constellationi-  
bus quæ infinito tempore variantur. Et subdit causam: quare  
huiusmodi transmutationes nō apparent hominibus. Et dicit  
qd causa est breuitas humanæ vitæ: cum fluuius in tempore a  
licuius hominis incipit transmutari: homo moritur. Et ille ho-  
mo semper ante h̄ sensibilis transmutatio facta fuerit quæ qui-  
dem mors aliquando contingit in morbo: aliquando in gla-  
dio: quandoq; per alias causas consimiles. Et hæc de compila-  
tione primi libri metheororū Aristotelis dicta sufficiunt.

Opinio anti-  
quorum

Fluuiorum  
transmutatio

## Fo. IX

Tercia compilatio secundi libri Metheororum Aristotele.  
 i in qua sed in Aristotelem est considerandum de ven-  
 to mari & terremotu. Et ideo videamus quae est cau-  
 sa generationis maris & eius perpetuitatis. Pro quo sciendum Maris gene-  
 sis (sed in Aristotelem) quemadmodum corporalia mouentur ratio,  
 supra terram: habentia inclinationem ad centrum: ad quam cetera  
 elementa inclinantur & mouentur naturaliter: sic in terra est da-  
 re locum in quo & ad quem omnes aquae congregantur & co-  
 fluunt naturaliter: si non ab extrinseco impedianter. Et ille dici-  
 tur locus marinus quo supradicto confluxo aquarum facto se-  
 quitur magna revolutione aquarum per dictum confluxum eterna-  
 liter continuatum. Sed communiter queritur: quare talis locus  
 potius dicitur naturalis locus aquarum: non alter aliquis locus  
 in terra cum aqua per naturam habet circundare terram: & non  
 plus ad unam partem non ad aliam declinare. Ad quod dico &  
 respondeo. quia causa est: quia ille locus dicitur magis declivus  
 non alia loca. Et sed in commentatorem secundo caeli aqua per  
 naturam inclinatur & mouetur ad loca declivia demum quia ille  
 locus metas aquarum non transcendit. Adhuc queritur: quare  
 (cum talis locus naturalis sit aquarum) aquae ad ipsum con-  
 fluentes ab eo moueantur: quia videmus quod omnia entia talia  
 per naturam resident: & quiescent in locis naturalibus suis.  
 Ad quod respondeo: & dico quod fluxus aquarum ad illum lo-  
 cum sit naturalis. sed fluxus earum ab illo loco non est naturalis:  
 sed potius violentus: quia cum ille locus non sit sufficiens ad  
 omnes aquas simul colligendas necessarium est multis aquis  
 suis intrantibus alias prius receptas expellere: quae quidem di-  
 recte expulsiones & eorum motus est violentus. ut patet septi-  
 mo Physicorum. Insuper est notandum: quod triplex fuit opinio  
 antiquorum de generatione maris. Quorum quidam dixerunt Opinio anti-  
 runt habere originem mare a quibusdam fontibus: in eius quorum.  
 profunditatibus ascendentibus. Alij dixerunt quod in principio pro-  
 ductionis mundi aqua circundabat terram undique. Sed per acti-  
 ones solis & aliarum stellarum vapores ab aquis eleuantur: & a  
 qua pro magna parte consumpta est. Cuius pars nobis derelicta  
 mare vocatur. Et addiderunt quod illa pars nobis derelicta  
 est in continua mutatione, propter aquam supradictam. per quam cau-  
 sam finaliter consumere mundus: & non habuerunt per inconuenientem:  
 quia credebant mundum & opinabantur infinites eius corrumpe-  
 dum & infinites eius generandum. Alij dixerunt aquam infra terram  
 b ij

latitare. s. infra tēsēs concavitatem quā tartarū appellabant a quo ponunt oriri fontes fluuios & aquas marinas quas iopiniones Arctotiles reprobat.

### De fluxu maris & refluxu.

Postea videamus quō sunt fluxus maris: de quibus determinat Arist. valde occulte, sed ut eorū causam cognoscamus ē notandum: q̄ sol habet virtutē mouēdi secca: luna & o humida. Prōpter qd̄ videmus q̄ in cremento lunae crescent & augmētant humida: ut cerebrū: medulla: & alia similia. In eius decremente diminuēt ea & decrescere facit. & in eclipsi lunae quēdam humida consumuntur & desiccantur. ut apparat in illis locis ubi reperiuntur aliqua aquatica edibilia. Patet etiam ex conchis: ut testanī multi experti. Isto supposito est aduertendum: q̄ quando luna ascendit sup aliquē orisontem necessarium est eius ut radios aliquos extendat sup superficiem aquæ marinae in eadem regione existentes a quibus radij alterat dicta aqua ut subtiliter tumescendo & rarefiendo: & sic p̄ modum ebullitionis mouēt versus illam partē: versus quā dicti radij sunt extensi. deinde transeunte luna ultra medium: & postea tendente ad occasum: necessariū est aquā supradictam p̄priā naturā derelinqui. Et p̄ consequēs oportet eam ad priorē locum moveri. & habemus duos motus: Quoꝝ unus est motus aquæ per actionē lunæ. Secundus motus aquæ est p̄ naturā aquæ p̄priam: & illoꝝ motuī primus vocat̄ fluctus: secundus vero refluxus. Et sic patet ex predictis q̄ fluxus est ad locū altiorē & elevatiōrē & refluxus ad locum decliviōrē. Deinde est sciendum q̄ nō solum luna est causa p̄ se huiusmodi refluxus. Sed aspectus lunæ ad solem multū confert quando est in opposito solis: & idem faciunt coniunctiones aliorū planetarū cū luna qua ratione roboraſt in sua actione. Sicut p̄ astronomos est determinatū. Deinde scđ'm q̄ dicit autor nō sit fluxus & refluxus in mari magno sicut in alijs maribus. Et dicunt aliqui magnū mare nec fluere nec refluxere. Cuius causa est secundū Arctotile. p̄funditas loci marini & eius amplitudo & aquæ mirabilis multitudo. Deinde potest queri: quare luna nō comouet alias aquas ab aquis marinis ut mouant̄ fluxu & refluxu. Ad qd̄ dicendū est q̄ causa una est: quia aliæ aquæ subtiles sunt aquis marinis p̄pter qd̄ minus resistunt penetratiōne lunari. Et nota reflectio luminis ab huiusmodi aquis est multū debilis: ita q̄ ebullitionē facere non potest: quæ quidem

### Duplex maris motus

## X

ebulitio requirit ad huiusmodi fluxum & refluxum. Vnde dicit Aresto. qd de quanto aquæ sunt falsiores de tanto sunt grossiores: & sic p eaq; resistentias fortius efficiunt reflectionem. Alia causa est qm huiusmodi aque tam stangnales & fluiales sunt paruae quantu ad respectum aquæ marinæ: quare pax recipiunt de lumine lunæ. Ita vt nō sufficiat huiusmodi lumen ad faciendum huiusmodi ebullitionem de aquis fluxibilibus. Causa potest assignari: qm cōtinue mouent huiusmodi aque de loco ad locum: & sic multū impediunt actionem lunæ & cuiuslibet alterius agentis. Sicut videmus a rebus alijs qd vñquod ages minus pot agere suā virtutē in appropinquatiō rei mota qd rei fixæ & quiescētis. Ulterius notandum qd alia causa huiusmodi fluxus & refluxus fuit antiquitus assignata: dixerūt em concauitatē subterraneam quā tartarū vocabant emittere omnes aquas ad superficiem terræ & facere fluxum maris. Deinde dixerūt dictum tartarū aquas fluentes absorbere: & sic facere refluxū maris quā opinionē ab Aresto. iprobatā dimittamus.

**J** De causa salzedinis fontium &  
quoruadam aquarum maris.

Ad cuius cognitionē sunt aliqua premittenda: qd salzedo maris & aliorū humidorū causā ex admixtione corporū terrestriū residuum adustorū. Quod pater p Aresto. quia refluxum salsum reddit in eo: qd ptransit cineres qui nō sunt nisi corpora terrestria adusta. Idem patet in quibusdā terræ regionibus hoīes crīspī lauant crines eorū in lixiuio in quo decoquunt cineres: de qua decoctione redditur aqua salsa sufficiens: & ppter eandē causam sudor vrina: & similia. & alijs supfluitates sunt salsae propter huiusmodi terrestreitatem quā secū deportant sive attrahunt. Scđo est intelligendū qd caliditas corporū terræ de qua dicit superius sic causat. Nam sol & alij planetæ & stellæ superdictæ vapores eleuant supradictos qui adustionē coequantur quia nō solum dici adustio talis consumptio. sed etiam vehe mens est calefactio. Ex qua suppositione pater. qd vapor calidus & siccus qui ab istis corporibus eleuant assimilat in virtute corporibus adustis: quia talis vapor nō est nisi corpus terrestre p calorem resolutū in fumū vel fumositatem. Et scđm alias quasdam pprivatates quæ modicam faciunt diuersitatem. Istis premissis videndum est ad ppositum intelligendū scđm Aresto. qd huiusmodi vapores calidi & siccii nō omnes ad regem supremā eleuant. sed multi remanent mixti cum vapo-

b in

ribus humidis qui vapores in regione aeris frigida iam dicta  
in aquā conuertuntur & murantur atq; descendunt qui p ma-  
gna parte in aquam maris descendant. Inde sol & alia corpora  
coelestia in aquam maris agentia illud quod est dulce in vapo-  
rem resoluunt & sursum ducunt. Illud vero q; est grossum &  
terrestre in loco maris relinquunt ex admixtione: cuius terre-  
streitatis cum humido salsedo maris generatur per admixtio-  
nem corporum calidorum & siccorum quae corporibus ter-  
restribus adustis assimilantur. Et cum ille processus semper du-  
rat oportet salsedinem maris perpetuari & augeri: quam ta-  
men huiusmodi augmentationem nullatenus sentiamus. hu-  
iusmodi rei scđm Arestotelem habemus similitudinem in cor-  
poribus naturalibus naturaliter alterantibns nutrimentū di-  
gestionis illud qd' est subtile resolutum ipsum membrum & alte-  
ri distribuit. Ex quo caro sanguis & aliæ partes generant. Sed  
illud quod est grossum & terrestre tanq; impurum relinquunt:  
& fiunt vrinæ ex illo sudor & pili & egestio quæ per naturam  
a corporibus expelluntur. Ad hoc confirmādum Arestoteles  
ponit aliud exemplum dicens q; si fiat vnum vas de terra ad si-  
militudinem ollæ vel amphoræ & claudatur eius orificium et  
per ipsum ut aqua non potest habere introitum. Deinde im-  
mergatur ipsum vas in aquas marinas & ibi remaneat per a-  
liquod tempus notabile. Deinde extrahatur vas terreum tunc  
in illo inueniæ aqua subtilis & dulcis & sat is potabilis. Cuius  
causa est quia illud qd' est in aqua marina subtile q; poros va-  
sis subintrat. Illud vero qd' est grossum & terrestre derelinqui-  
tur extrius. Adhuc confirmat Aresto. idem p quedā signa di-  
cit em qd' quedā aquæ salsa si decoquant ad ignē eleuabit illud  
qd' est subtile & dulce: ita ut grauia actiuitate solis relinquant  
in aqua cōformiter dicit ille qd' in decoctione quorundā cinere  
calidore & etiā corpori vntuoso de quibus prius facta fuit  
mentio. Dicit em qd' post cinere magnā decoctionē p eleuatio-  
nem subtilis & dulcis solū sal relinquif. Confirmat em Arest.  
qd' aqua salsa sit grossior alijs aquis p multa signa. Primū est  
qd' naues marbe onerate optime supportant in aquis salinis. in  
dulcibus lepe demergunt. Aliud signū est: qd' om̄e qd' in aqua  
dulci submergit. in salsa vero supernat. Scđo confirmat per  
multa alia signa & antiquo testimonia de quibus curare nō  
oportet. ¶ De causa salsedini fontium & fluviorū  
Postea videmus quæ sit causa salsedini quorundā fontium

Nota.

& fluviorū. Non em̄ potest dici q̄ huiusmodi causa sit vapor calidus & siccus descendens cū aqua pluuiali quia tunc p ean/dem rationē om̄es fontes & fluuij essent salsi cui sensu contra dicit. Et ideo dicendū q̄ alia causa illius est scd'm Aresto. qm̄ huiusmodi fontes & fluuij fluūt huc transeunt p loca terrestria p actionē solis & aliorū celestium corporū sunt adusta qm̄ ut prius fuit dictū ubi modo sunt fontes & fluuij aquarū aliquā do fuit terra arida & siccā: & ecōuerso: & huiusmodi terra po test esse sulphurea vel calcea vel aliqua similis dispositio. Verē tñ aliqui fontes & fluuij sunt ppter magnā p̄inquitatem ad loca marina salsi. Deinde (scd'm Aresto,) est sciendum: q̄ non quelibet adustio causat salsedinē. sed acerbitudinē & amaritudinem: & sic de alijs saporibus scd'm q̄ adustio diuersificatur scd'm magis & minus & scd'm q̄ corpus adustum est magis vel minus terrestre. Maior vero adustio causat salsedinē. minores adustiones maiores sapores. Similiter terrestreitas maior causat salsedinē. minor aut̄ potest esse causa aliorū saporū: ppter q̄ dicit Aresto: q̄ inueniunt̄ fontes acetosum habentes saporē: qd̄ confirmat p exempla. Dicit em̄ q̄ in Sicilia ē fons habens aquā acerosam qua vtūt̄ habitatores illius terrae in comeditionibus loco aceti. Similem fontem dicit esse in Lybia: qd̄ est nomen cuiusdam regionis. Adhuc dicit q̄ in Lithia est fons habens aquā amarā qui quedam fluuium ingreditur & reddit ipsum amarū. Ex predictis patet quare pluuiæ australes sunt fuentes salsores: quia illæ pluuiæ veniunt a locis strales. calidis & magis a sole adustis: & p consequens magis habent admixtionis vaporis terrestris vel saporis: cuius commixtio causat salsedinem. Patet etiam quare pluuiæ autumnales sunt alijs salsores: quia videmus in autumno terrā maris calefieri a sole & adurri ppter qd̄ est q̄ pluuiæ illius tpiis habet magis de causa salsedinis. Sed diceret aliquis: quare nō omnes aquæ sunt salsoe: quia pluuiā descendens in aquis maris dicit secum vapores terrestres qui sunt causa salsedinis: sic pluuiā descendens in alias aquas dicit huiusmodi vapores. Vel si queri potest quomodo maria & flumina variantur? Ad quod dico q̄ de aquis pluuialibus specialis causa potest assignari Aqua em̄ currens p loca plurima quedam sunt salta: quedam arenosa. Quedam vero aquarū fluentium in earum decursu transeunt per poros terræ: & p alias vias strictas & angustas: & p modum cuiusdam colationis purificatur a tali grossō terrestri q̄

## Nota.

Pluuiæ aut  
Maria et flu  
miavariant  
b iii

est causa falsedinis propter qd' aquæ quæ pducuntur in loco  
propinquo mari sunt falsæ. Sed in loco remoto sunt dulcissi-  
mæ. colantur em̄ hoc modo predicto. Sed tunc restat quomo-  
nales cur nō do fit in aquis stagnalibus quæ nō recipiunt huiusmodi colati  
sint falsæ onem cū non fluunt: ppter qd' est assignanda causa generalis  
omnibus aquis tam stagnalibus & fluvialibus. Ad cuius no-  
ticiam est sciendum: qd' aquæ minores in quantitate sunt in vir-  
tute debiliores aquis maioribus ppter qd' minus possunt re-  
sistere actioni solis. Vnde primo cœli habetur qd' p potentiam  
causæ sequit magnitudo effectus. Sed cōstat qd' aquæ aliae ab  
aquis marinis multo minores in quantitate sunt ipsis marinis  
Et hoc scd'm om̄es dimensiones & ideo debiliores sunt in vir-  
tute & minus possunt resistere actioni solis ppter qd' sol tan-  
tum in eis dominat: qd' non solum illud potest eleuare qd' est  
dulce & subtile. sed cum hoc qd' est grossum & terrestre. Sed  
in aquis marinis nō tantum dominat sol qd' posset eleuare sub-  
tile: grossum: dulce & terrestre: sed tantum illud eleuat: qd' est  
subtile & dulce: grossum & terrestre: dimittendo p cuius admi-  
xtionem fit falsedo maris. Et sic etiam in alijs aquis ab aquis  
marinis sol consumit causam falsedini: vt visum est. In aquis  
autem marinis non potest ppter quod nō est mirandum si hu-  
iusmodi aquæ sunt dulces. Aquæ yō marinæ siue maris sunt  
falsæ. Dicunt tamē aliqui qd' causa est: quia cum aquæ aliae ab  
aquis marinis sunt paruæ in quantitate: parum habent de cau-  
sa falsedini ab huiusmodi vaporibus terrestribus & grossis:  
& ideo dicunt tales aquas non posse fieri falsas. Sed illa cau-  
sa nō valet: quia sicut multivaporest terrestres magnā aquam  
falsam possunt facere: sic pauci vapores paruā aquā falsorem

Opinio anti-  
quorum

In sup est notandum qd' huiusmodi falsedini maris dux erat  
opiniones antiquorū. Dixerūt em̄ quidam aquam maris non  
esse nisi sudore terræ: modo omnis sudor est falsus per naturā  
vt patet in corporibus animalium. Alij dixerūt aquas fluen-  
tes ad mare transire p loca sulphurea & calcea: & alia similia.  
A quibus trahūt falsedini & p consequē aquā maris reddūt  
falsam & illas opiniones tanq; ab Aresto, reprobatas obmitto.

¶ De Ventis.

Nunc causam ventorū & quomodo pducantur primo sci-  
endum scd'm Aresto. Ventus est exalatio calida & sicca: siue  
vapor calidus & siccus quæ verba sic credo esse intelligenda:  
Ventus ē exalatio calida & sicca, i. aer agitatus siue motus ab

## XII

exalatione calida & siccata eleuata. Et generatur sic. Vapor calidus & siccus eleuatus ad aliquem eius ascensum donec impeditur ratione: cuius reflectitur dictus vapor. Sed aliquando vapor repercutitur in ouens & agitans aerem per modum cuiusdam aspirationis siue flatus: quod cum fiat ventus dicimus. Vnde quidam appellant dictum vaporē ventū. Et quidam aerē sic motum dicunt esse ventū: & credunt secundam opinionē esse ve  
riorē prima. Nam generaliter ventus ex vapore repercluso a nube, sed quandoque repercutit ab aere frigido & a medio ingrosato reflectitur modo supradicto: Ex qua reflectione agitat & fit ventus. Deinde est notandum quod quando reflectitur vel repercutitur reflectendo a borea versus austrum: vocatur ventus borealis. Et quando repercutit ab austro ad septentrionem: vocatur australis. Similiter est intelligendum de occidente & oriente. & similiter omnibus alijs distantibz locorū. Ex illis patet quareven  
tus borealis est frigidus: quia venit a loco frigido. Et quare au  
stral is calidus: quia venit a loco calido. Sed potest iuuenis du  
bitare: qualiter & quō ventus australis venit a loco calido: quia  
sicut pater in sphæra materiali pars australis est frigida: simili  
ter borealis propter elongationē a sole. Ibi dicitur quod cum nos habe  
mus tropicū cancri & circulum articū: pars australis de qua  
loquitur non est sub polo antartico: nisi appropinquans esset quā  
vētus qui ibidē generat nubes potest ad nos artingere propter lon  
gam distantiam: & quāvis distantia non obstat: atamen calor  
qui est inter tropicos huiusmodi ventus consumetur: & ad nos  
perire non possit, propter quod pars australis (de qua hic loquitur)  
est circa tropicū cancri: & notum est quod sub tropico cancri est ex  
cellens calor: & similiter in propinquis partibus propter ascensum  
solis inter tropicos discurrentes. Ex predictis potest patere cau  
sa quare venti de nocte quiescentes & de die venient: quā virtus  
motuia huiusmodi vaporis quae dicitur causa venti de nocte ini  
nuitur: & hoc propter frigiditatem nocturnā. Sed de die per ascen  
sum solis ad nos vigorat eadem virtus: ex qua vigorat omnis ve  
nit motus: & fit ventus modo supradicto. Patet etiam causa:  
quare venti perflant in aliquo loco: & non in alio: quia causa  
venti supradicta est in una regione & non in alia. Ex predictis  
patet quod quidam venti mouent circulariter: ita ut moueat paleas  
vel pulueres sive terrā circulariter: qui ventus tipho nominatur.  
Eleuat enim huiusmodi vapor ad aliquam nubem vel aerem: qui  
quidem vapor propter magnitudinem virtutē motiuam concinuat

Quare ven  
ti de nocte se  
dantur.

Cur aliqui  
venti circu  
lariter mo  
uentur,

Cur pau/  
sant venti.

dictam nubem ppter dicta nubis resistentia vel aeris discurre  
qz taliter & cu magno impetu infra concavitatem prius dictam:  
sca sibi factam. Sed similiter ppter alias causas superuenien-  
tes: ut ppter ingrossationem nubis vel aeris, vel propter alios  
vapores ascendentess expellitur a dicta concavitate & mouetur  
deorsum continuans motum inchoatum. s. circularem: ita ut  
moueat aerem super terram: & alia super terram existentia su-  
per quae eius virtus dominatur: ut paleas: pulueres & vestu-  
cas. & alia similia: supra quae eius virtus dominatur. Ex praedictis  
statim patet causa paulationis ventorum. Videmus enim ventum  
statim cessare flare: & statim cessare & iterum flare: & sic de a-  
lijs. Est enim causa quare repercutitur una pars vaporis modo  
supradicto: ex qua percussione causatur unus venitus, deinde  
ascendit alia & parua pars: & similiter repercutitur: & sic suc-  
cessive diuersi vapores ascendentess. & successiue repulsi sive re-  
percussi causant multos flatus. Sed tamen inter duas repercu-  
siones cadit tempus medium in quo oportet esse tranquillita-

Cur pluuiam  
est destruci-  
tua venti. Et  
econverso

tem sive paulationem. Patet etiam quare pluuiam destruit ven-  
tum: quoniam pluuiam extinguit calorem ipsius calidi & siccii va-  
poris qui dicitur causa venti. Patet etiam: quare ventus destru-  
it pluuiam: quoniam quandoque p vehementem impetum ven-  
tus nubem disgregat: & dissoluit vaporē calidum & humi-  
dum qui dicit esse causa pluuiæ. ut superius patuit. Et quando  
qz huiusmodi ventus ppellit pluuiam de una regione in alia.  
ita ut illi homines qui pluuiam nō habent possunt illam habe-

re. Similiter patet causa: quare sol destruit ventum. qm ppter  
eius vehementer actionem disgregantē dissoluit vaporē calidum  
& siccum qui dicit causa venti. Patet etiam quare plures sunt venti  
in uno tempore qz in alio: ut in tempore hyemali qz in tempore esti-  
uali. Patet etiam (scđ'm Aristo.) quare in summitatibus mon-  
tium altissimorum nō sunt venti. qm anteqz huiusmodi vapores  
possunt ad tantam altitudinem ascendere reperciunt ad inferius  
Quius signum est: qm græci sacrificantes in summitate montium  
comburendo eoz holocausta post annualem revolutionem in-  
uenierunt cineres prioris holocausti unitos nō dispersos.

Notandum scđ'm Aristo. sunt quatuor venti. s. borealis qui  
dicit aparthias. Australis qui dicit nothus. Orientalis qui dicit  
apoliotes: Occidentalis qui dicitur sephirus. Et inter illos sunt  
quidam minus principales: qm inter boream & occidentem  
sunt etiam quidam venti. s. tres chiliadas ppe boream argentes p

### Fo. XIII

pinquus occidenti. Inter austrum & orientem sunt duo. scilicet saphomitis p̄ pinquus austro & eurus p̄ pinquus orienti. Inter austrum & occidentem duo. scilicet lipen secundum Aristotelem. Proloemeus limotum dicit p̄ pinquior occidenti & limotus austro. Deinde est notandum. Cur venti concursum. q̄d secundum Aristotelem. illi venti qui sunt contrarij non possunt si trarri non si mulflare: qđ probat per talem rationem. Venti contrarij vel qui mulflantur sunt eque fortes: vel unus ē fortior alio: si sunt eque fortes ambo se impediunt & neuter habet suū cursum. Si unus sit fortior alio fortior destruit debiliore. & per consequens non est possibile contrarios ventos flare. Sed est sciendum q̄d licet non sunt vere contrarij: eo q̄d non sunt secundum eundem dyametrū: tamen inclinant ad contrarietatem. Deinde est notandum q̄d illi venti diuersas habent proprietates. quoniam quidam propter flatum eorum aerem terunt ut boreas. Et quidam eorum frigiditates vapores ingrossant & fluuios faciunt. sed hoc raro contingit in borealisibus. Venti australes vapores leuant cum sint calidi & humidi. ex quibus vaporibus vehementes pluviæ generantur. Hic vero secundum Aristotelem plus ventus nubes congregat sicut avarus pecuniam. Isti etiam venti & multi alij multas habent proprietates & diuersas: de quibus non curamus ad presens. Tractat enim melius Galienus q̄d alienus. ut patet per tertium amphorismorum.

### De motu terrae.

Nunc videamus quod & ex qua causa fiat terremotus sive agitatio terre. Sentimus enim quandoque terram moueri motu tremoris: quandoque vero motu pulsus versus unam partem tantum per quoque motuum noticia est. Sciendum q̄d vapores calidi & licci per magna parte includuntur infra terram propter causas assignatas in compilatione super primū librum in capitulo de fluijjs. Iostos autem vapores vocat Aristoteles spiritus propter eorum agitationem sive subtilitatem: qui quidem spiritus mouentur cum magno imperio infra terram. & quando non potuerit habere libertum egressum exeunt propter partes terrae circumstantes reuerberant ad locum terrae: ex qua reuerberatione agitur terra sive mouetur motu tremulo. Igis ille est motus cuius causam querimus. Sed tunc est sciendum q̄d alij huiusmodi spiritus multum habent de virtute motuia propter eos: magnam quantitatem: & eorum subtilitatem. Ita ut moveant terram pellendo eam versus unam partem mundi: & non reuerberantur sed terram exeunt: & postea apparebit. & ille est motus terre cuius causam querimus. Nec etiam est intelligendum

¶ terra in istis motibus moueat scđ'm se totam sed scđ'm una  
parē & quandoq; scđ'm unā regionē quandoq; scđ'm duas;  
& si scđ'm maius & minus scđ'm quantitatē spirituum infra  
terrā existentium. Tunc potest iuuenis querere. quare in terra  
Cur mouen mouentur huiusmodi spiritus; sic q; nunq; possunt quiescere;  
tur subterra Ad hoc dico q; huiusmodi spiritus sunt leuis naturae: ratione  
spiritus? cuius mouentur sursum recte sicut ignis. ita q; inueniat obstacu  
lum in eorū ascensu. & sunt calidi p; naturā: & partes terrae sūt  
frigidæ: ppter qd' cum unū contrarioq; fugit reliquū. necessa  
rium est illos spiritus moueri fugiendo partes terrae illi cōtra  
rias: sic q; impediunt in eorū ascensu & reflectunt modo supra  
dicto. Huius terrae motus similitudo (scđ'm Arist.) in cor  
motu terrae poribus animalium habet. Videmus enim animalia moueri mo  
tu tremulo in paralisi: & in huiusmodi infirmitatibus. Vnde  
scđ'm Arist. huiusmodi tremor fit a quibusdam spiritibus su  
pracalefactis p; naturā discurrentibus infra corpus animalium:  
& reuertunt ad diuersas partes intrinsecas. Ex qua reuersione  
sequit̄ motus tremulus totius corporis. Aliqñ fit etiam in ho  
minibus post effusionē vrinx: quādo p; vias naturales vrina  
les subingrediunt̄ quidā spiritus. i. vapores subtiles qui poste  
a discurrunt p; partes alias intrinsecas. & faciunt tremore toti  
us corporis quoq; p; poros corporis exeunt. Nec est miran  
dum (scđ'm Arist.) q; huiusmodi spiritus habent virtutem  
mouendi terrā & mouendi tempestatē: & etiā motū talem im  
pedire cū tales vapores & spiritus infra terrā congregati: pos  
sunt ipsam scđ'm magnā partē agitare motu tremulo: & mo  
uere qm̄ qualis est p; portio minoris ad minus. talis est p; por  
tio maioris ad maius. Alia est causa scđ'm Aresto. ppter quā  
mirari nō debemus. qm̄ illi spiritus qui sunt velocissimi plus  
possunt violentare corpora circumstantia ad motū. sed huius  
modi spiritus sunt velocissimi motus: ut appareat: qm̄ velocissi  
me discurrunt in aere cū fuerint inflammati. ut videmus ad sen  
sum ppter qd' possunt terrā violentare: ut moueat motu sup  
dicto. Deinde notanda sunt signa terrae motus posita ab A  
risto. ex quibus considerare possumus: q; motus terrae causat  
ex huiusmodi spiritus infra terrā. Cuius signum est q; motus  
terre maxime sunt in locis spongiosis & mari p; pinquis: ut  
in egypto & cicilia. Cuius causa est quia loca spongiosa prop  
ter spongiositatē siue porositatē multū absorberet de huiusmo  
di vaporibus qui spiritus appellant; & ppter vicinitatem ma